
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

 

C O M U N E  D I  B O R G O  D ’ A L E  

Prov inc ia  d i  Verce l l i  

 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N.    13 IN DATA 07/02/2023 

OGGETTO IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER RINNOVO N. 3 
FIRMA DIGITALE DALLA CAMERA DI COMMERCIO MONTE 
ROSA LAGHI ALTO PIEMONTE DI VERCELLI.CIG. 

ZDC39F2276           
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 4, 13 e segg. del D. Lgs. 30.03.2001 n.165 e s.m.i.; 

Vista la Legge 15/5/1997, n. 127; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 30.12.2022 con la quale sono stati nominati i 

Responsabili del Servizi per il primo semestre dell’anno 2023; 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

Vista la legge 29 dicembre 2022 n. 197 recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2023); 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Premesso che nell’ottica dell’informatizzazione ed adeguamento alle nuove tecnologie informatiche, le 
Pubbliche Amministrazioni si sono dotate, fra le altre cose di tecnologie atte alla trasmissione di dati in 
via telematica la cui origine sia certificato attraverso l’utilizzo della “firma digitale”; 

Che, in tal senso, i seguenti dipendenti di questo Comune: BONGIANINO Claudia, CAPONE Federico, 
MARGINI Fabrizio, sono dotati dello strumento di cui sopra, rilasciata dalla Camera di Commercio Monte 

Rosa Laghi Alto Piemonte sede di Vercelli, in scadenza; 

Visti: 

▪ l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

▪ l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

▪ l'art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il 
quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con 
atto a essa equivalente secondo l'ordinamento della singola stazione appaltante; 

▪ l'art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente 

▪ all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 Euro, senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 del D. Lgs. Citato; 
▪ l'art. 37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che se la stazione appaltante è un comune 

non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 

2 del medesimo articolo, procede secondo una delle seguenti modalità: 
a. ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b. mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento; 
c. ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero 

gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. 

▪ l'art. 1 comma 1 lettera a) della legge 14 giugno 2019, n. 55 recante «Disposizioni urgenti per il 
rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», il quale prevede che, fino al 30 
giugno 2023, non trova applicazione, a titolo sperimentale, l'articolo 37, comma 4 del D. Lgs. 
50/2016, per i comuni non capoluogo di provincia, quanto all'obbligo di avvalersi delle modalità ivi 
indicate. 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi e affidamento lavori da 

parte delle amministrazioni pubbliche: 
▪ l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1 comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 
207/2010; 

▪ l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i comuni 
di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 
40.000,00; 

▪ l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e per i lavori in 

amministrazione diretta; 
▪ la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), art. 1 comma 2 lettera a) che disciplina gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
150.000,00 per i lavori e di importo inferiore a € 139.000,00 per forniture e servizi comprensivi dei 
servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione; 

▪ l'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore 

ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio; 

▪ l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

▪ le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti-
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici" in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00; 

Considerato che l'affidamento oggetto della presente determinazione, secondo la disciplina sostitutiva di 
cui alla Legge 120/2020 che si applica alle procedure indette entro il 30.06.2023, è riconducibile alla 
previsione di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

Verificato che alla data della presente determinazione la tipologia del lavoro richiesto: 

▪ non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.; 
▪ è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ma ai sensi di quanto 

sopra riportato, non vige l'obbligo di ricorrere a mercati elettronici; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere al rinnovo delle Token WIRELESS USB presso la Camera di 
Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte di Vercelli, in quanto considerato l’operatore economico più 
idoneo a soddisfare le esigenze della fornitura/servizio, dando atto che la fornitura avverrà presso gli 
sportelli della Camera di Commercio di Vercelli, con pagamento anticipato della somma di €.50,52 (la 

Camera di Commercio emetterà fattura elettronica per la somma di €. 29.52 oltre IVA 22%, e rilascerà 
ricevuta di pagamento per l’importo di €. 21,00 IVA esente per la fornitura di che trattasi), dipendenti di 
questo Comune: BONGIANINO Claudia, CAPONE Federico, MARGINI Fabrizio, che dovranno recarsi 
personalmente agli sportelli per il ritiro della nuova TOKEN USB WIRELESS e firmare gli atti conseguenti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

Ritenuto pertanto: 
▪ di ritenere congrua l'offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio da svolgere; 
▪ di procedere con l’affidamento per il rinnovo di n. 3 firme digitali a favore della Camera di Commercio 

Monte Rosa Laghi Alto Piemonte di Vercelli; 

Dato altresì atto che: 
▪ in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG): 
ZDC39F2276; 

▪ di aver verificato la regolarità contributiva dell'operatore economico attraverso il certificato DURC 
online; 

▪ sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell'effettivo possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in seguito ai quali la presente aggiudicazione diviene efficace; 

Visti l'art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 
267 del 18.08.2000; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n. 136, così come modificati 
dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con atto del C.C. n. 41 del 19.12.2022; 

Accertato che la spesa, conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato ed acquisito il preventivo parere, sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, contabile 
e di copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

di dare atto che le premesse che qui si richiamano integralmente, costituiscono parte integrale e 
sostanziale del presente provvedimento; 

di affidare alla Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte di Vercelli – sede legale: Piazza 

Risorgimento n. 12 – 13100 Vercelli, l’incarico per il rinnovo di n. 3 TOKEN WIRELESS USB – (firma 
digitale), per il costo di €. 50,52; 

di impegnare ed imputare e contestualmente liquidare, a favore Camera di Commercio Monte Rosa 
Laghi Alto Piemonte di Vercelli – sede legale: Piazza Risorgimento n. 12 – 13100 Vercelli, C.F. P.IVA 

02673830028, la spesa complessiva di Euro 50,52 (di cui €. 28,52. per l’importo contrattuale ed €. 6,49 
per l’IVA, ed €. 21,00 IVA esente) nel bilancio c.e. all’intervento 01.02.1 cap. 1043.2; 

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è dotare i dipendenti di questo Comune dei strumenti 

necessari atti alla trasmissione di dati in via telematica: “firma digitale”; 

- l’oggetto del contratto è il “IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER RINNOVO N. 3 FIRMA DIGITALE 
DALLA CAMERA DI COMMERCIO MONTE ROSA LAGHI ALTO PIEMONTE DI VERCELLI”;  

- il valore economico della fornitura è pari ad Euro 50,52 IVA al 22% compresa come da offerta 

presentata dall'affidatario; 
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell'art. 32 

comma 14 del D. Lgs 50/2016; 
- le clausole ritenute essenziali, sono contenute nell'offerta presentata dall'operatore economico e 

registrata al protocollo dell’Ente e nella presente determinazione; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016, ritenuto il metodo più adeguato rispetto all'importo del lavoro. 

di dare atto che l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è la Dr.ssa AGRESTA Stefania Responsabile del 
Servizio; 
di dare atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse, ai sensi 
delle normative emanate e vigenti in materia, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo a 

chi sottoscrive l’atto; 

di dare atto che la presente determinazione: 
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche la copertura 

finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

• limitatamente ai dati previsti dal comma 2 dell’art. 18 della legge 134/2012 e s.m.i., riguardando la 
concessione di vantaggi economici verrà pubblicata oltre che sull’Albo pretorio digitale comunale, anche 
sul sito informatico istituzionale alla sezione “trasparenza Amministrativa”. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:AGRESTA Dr.ssa Stefania 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente 

determinazione. 

Lì, 07/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to AGRESTA Dr.ssa Stefania) 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 e 

dell’art. 151 - comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla 

regolarità contabile attestandone anche la copertura finanziaria in fase preventiva di 

formazione, della presente determinazione. 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

ZDC39F2276 2023 48 01021 140 1043 2 50,52 

 

Lì 07/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel 

bilancio c.e. 

Lì, 07/02/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica cha le presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg. consecutivi il 06/06/2023 

Reg.Pubb.n.      

Li, 06/06/2023 IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
(F.to AGRESTA Dr.ssa Stefania) 

 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Comunale 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

 


